
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 270 / 2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DI  INIZIATIVE  PROMOSSE  DA  GRUPPI 
INFORMALI DI GIOVANI E ASSOCIAZIONI GIOVANILI, IN ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO  "GREAT  -  GIOVANI  REALTA'  ATTIVE"  COME  DA DGR  N. 
251/2024 E DGR N. 1069/2024. RIAPERTURA TERMINI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
-  n.  78 del  21/12/2024  ad oggetto:  "DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (DUP) - 
PERIODO PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027;
DELIBERA DI G.C.:
-  n.  131  del  15.10.2024  ad  oggetto:  "Adozione  della  schema  di  documento  unico  di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
-  n.  153  del  18.11.2024  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  –  periodo 
2025/2027 – nota di aggiornamento”;
- n. 1 del 09/01/2025  ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI  RESPONSABILI  DI 
SETTORE" e s.m.i.;
-  n.  13 del  30.01.2025 ad oggetto  "Approvazione Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTO  il  decreto  Sindacale  n.  15  del  31/07/2024  concernente  il  conferimento  dell’incarico  di 
Posizione Organizzativa alla  Dott.ssa Margherita Mammi,  Responsabile del  4° Settore “Attività 
Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025

RICHIAMATE
- la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 14 “Norme in materia di Politiche per le giovani generazioni” 
e s.m.i.;
- l'Intesa Rep. n. 202/CU del 20 dicembre 2023, sancita in sede di Conferenza Unificata tra il 
Governo, le Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali, ai sensi dell’articolo 
8,  comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sulla ripartizione per l’anno 2023 del  “Fondo 
nazionale per le politiche giovanili di cui all’art. 19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 
223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248" e la riassegnazione delle 
somme afferenti  le  quote del  medesimo Fondo,  relative alle annualità 2022 e precedenti,  non 
erogate alle Regioni;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  251/2024,  avente  per  oggetto  “Approvazione  della 
proposta progettuale in materia di politiche giovanili per l'anno 2024 denominata “GECO 13”, ai 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sensi dell'Intesa rep. n.202/CU sancita in sede di Conferenza Unificata in data 20 dicembre 2023” 
con la quale è stato approvato il piano operativo e prevista l’attivazione di azioni locali di sostegno 
a progetti direttamente realizzati da giovani, gruppi informali, associazioni giovanili, soggetti del 
terzo settore, individuati e sviluppati di concerto con gli Enti locali;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1069/2024  “Assegnazione  delle  risorse  per  la 
realizzazione degli interventi previsti dal piano operativo in materia di politiche giovanili per l'anno 
2023 denominato “Geco 13” ai sensi dell'intesa Rep. 202/CU del 20 dicembre 2023 tra il Governo, 
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano e gli  Enti  locali”,  con la quale è stato 
riconosciuto all'Unione Tresinaro Secchia  un finanziamento di  complessivi  €  25.000,00,  per  la 
realizzazione delle azioni locali dettagliate nel progetto proposto “GREAT – Giovani Realtà Attive”;
- la “Convenzione per l'attuazione degli interventi di cui all'Intesa Rep. n.  202/CU - GECO 13” 
sottoscritta  dal  Dirigente  del  Servizio  Sociale  Unificato  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  e  dalla 
Responsabile Area Economia della cultura e politiche giovanili della Regione Emilia Romagna”, 
trasmessa alla Direzione Generale conoscenza ricerca, lavoro, impresa Settore Attività culturali, 
economia  della  cultura,  giovani  Area  Economia  della  cultura  e  politiche  giovanili  in  data 
29.08.2024.

DATO  ATTO  che,  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  22.05.2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile è stata disposta l'attuazione sul territorio del Comune di Casalgrande 
del progetto “GREAT – Giovani Realtà Attive”, approvato e finanziato con DGR n. 1069/2024, per 
la realizzazione di azioni locali di sostegno a progetti realizzati direttamente da gruppi informali di 
giovani e associazioni giovanili, individuati e sviluppati di concerto con gli Enti locali, secondo le 
indicazioni  contenute nel  “Piano operativo,  interventi  regionali  programmati  a  valere dell’Intesa 
REP. n. 202/CU del 20 dicembre 2023”, “GECO 13 -  Giovani evoluti e Consapevoli””, approvato 
con DGR n. 251/2024 e nella “Convenzione per l'attuazione degli interventi di cui all'Intesa Rep. n. 
202/CU - GECO 13”;

PRESO ATTO della Determinazione n. 214 / 2025 avente per oggetto APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE PROMOSSE 
DA GRUPPI  INFORMALI  DI  GIOVANI  E  ASSOCIAZIONI  GIOVANILI,  IN  ATTUAZIONE  DEL 
PROGETTO "GREAT -  GIOVANI  REALTA'  ATTIVE"  COME DA DGR N.  251/2024  E  DGR N. 
1069/2024. IMPEGNO DI SPESA con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico (allegato A) per 
la  concessione di  contributi  a  sostegno di  iniziative promosse da gruppi  informali  di  giovani  e 
associazioni giovanili, finalizzate alla realizzazione del progetto “GREAT – Giovani Realtà Attive”, 
con relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che nei tempi non sono pervenute istanze;

PRESO  ATTO  della  Deliberazione  di  Giunta  n.  102  del  03/07/2025,  con  cui  si  stabiliva  di 
provvedere nuovamente a riaprire i termini dell’avviso in oggetto;

RITENUTO,  in  recepimento  di  detti  indirizzi,  riaprire  nuovamente  i  termini,  con  possibilità  di  
presentazione delle istanze per assegnazioni stagionali sino al 04/08/2025 mantenendo invariati 
indirizzi e criteri di cui alla già citata Deliberazione 74/2024;

DATO  ATTO  che  le  istanze  dovranno  pervenire  entro  e  non  oltre  le  ore  12.00  del  giorno 
04/08/2025,  secondo le modalità  previste dall’Avviso pubblico precedentemente approvato con 
DGC n. 74/2025 e successiva determinazione del Responsabile di Settore n. 214/2025;

CONSIDERATO  che  i  progetti  presentati  dovranno  essere  realizzati  successivamente 
all'approvazione della graduatoria e concludersi entro il 30 settembre 2025;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1)  DI  DARE  ATTO  che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del 
dispositivo del presente atto;

2) DI PRENDERE ATTO della Deliberazione di Giunta n. 102 del 03/07/2025, con cui si stabilisce 
di provvedere nuovamente a riaprire i termini dell’avviso in oggetto;

3) DI RIAPRIRE, dunque, i termini, con possibilità di presentazione delle istanze per assegnazioni 
stagionali  sino  al  04/08/2025  mantenendo  invariati  indirizzi  e  criteri  di  cui  alla  già  citata 
Deliberazione 74/2024;

4)  DI  DARE ATTO le  istanze  dovranno  pervenire  entro  e  non oltre  le ore  12.00  del  giorno 
04/08/2025,  secondo le modalità  previste dall’Avviso pubblico precedentemente approvato con 
DGC n. 74/2025 e successiva determinazione del Responsabile di Settore n. 214/2025;

5)  DI  DARE  ATTO  che  i  progetti  presentati  dovranno  essere  realizzati  successivamente 
all'approvazione della graduatoria e concludersi entro il 30 settembre 2025;

6) DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto, anche tramite Albo Pretorio del Comune 
di Casalgrande;

7) DI DARE ATTO, altresì, che i progetti presentati dovranno essere realizzati successivamente 
all'approvazione della graduatoria e concludersi entro il 30 settembre 2025;

9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 
174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

10)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul  sito istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella  sezione “Amministrazione 
trasparente”;

Lì, 07/07/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


